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Abstrakt:

Poskytnutí první pomoci by mělo patřit mezi základní dovednosti všech občanů. Důležitou

roli v této oblasti pak hrají zejména učitelé, neboť právě děti školního věku jim svěřené patří,

pokud jde o úrazy a nehody, do výrazně rizikové skupiny. Zřetelné je to zejména v hodinách

tělesné výchovy, v nichž se tyto nebezpečné faktory objevují častěji a mohou být i primární

příčinou dětských úmrtí. Učitelé jsou i podstatnou součástí realizace preventivních opatření,

směřujících ke snížení, nejlépe až k úplné eliminaci úrazů a zranění. Nezastupitelní jsou pak,

jako osoby nehodám dětí fyzicky bezprostředně přítomné, v poskytování první pomoci. V

této práci se proto věnuji situacím, v nichž se učitelé nejčastěji setkávají s nutností

poskytnout první pomoc, a to s přednostním zaměřením na hodiny tělesné výchovy.

Zajímám se rovněž o to, zda jsou učitelé v těchto událostech schopni včas a správně reagovat.
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Abstract:

First aid should be an elementary skill of all citizens. Teachers play an important part in this

field because especially school-age children, who are entrusted to them, belong to the high

risk group with regard to accidents and injuries. It can be seen mostly in Physical Education

classes where where these dangerous factors appear more often and can be even the main

cause of children deaths. Teachers are also an important part of realization of preventive

abstraction, which lead to lowering, best to complete elimination of injuries.

Teachers are irreplaceable in first aid provision, they are physically present at children

accidents. Therefore in this thesis, I pursue situations where teachers meet with the urgency

of first aid with aim at physical education classes. I also try to find out whether teachers are

able to correctly react on time in these situations.
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Úvod

Povinnost poskytnout v případě potřeby první pomoc je zakotvena v zákonech České

republiky a je jí vázán každý občan. Skutečnost, že obdobná ustanovení jsou součástí

zákonných norem naprosté většiny států, reflektuje i širší, morálně etický a obecně lidský

základ takového chování. Je proto určitě zřejmé, že tím více se uvedená povinnost týká osob,

jejichž profesní činnost přímo či nepřímo souvisí s odpovědností za životy a zdraví druhých

lidí. Netýká se tedy jen záchranářů, zdravotníků, hasičů, policistů a dalších obdobných

profesí, ale i těch, jimž je svěřena starostlivost o životy a osudy nejcennější. O životy dětí a

mladých lidí. Tedy poslání pedagogického. Je proto více než žádoucí, aby každý, kdo v této

oblasti působí, byl nejen morálně způsobilý pomoc poskytnout, ale byl též vybaven

potřebnými odbornými znalostmi praktickými i teoretickými. Aby byl schopen dostát své

povinnosti etické i zákonné účinně a na nezbytné úrovni. Aby dokázal v krizových situacích

reagovat rychle a správně.

Mladí lidé, zejména pak děti, se vzhledem ke své nezkušenosti často dostávají do situací,

které jim mohou způsobit újmu na zdraví, či dokonce ohrozit jejich životy. V tomto smyslu

je zřetelně rizikovou zejména tělesná výchova, případně různé mimoškolní sportovní

aktivity, užívané pro zpestření výuky – kupříkladu kurzy lyžařské, vodácké či plavání,

bruslení, školy v přírodě a podobně. Proto je tato bakalářská práce speciálně zaměřena na

pedagogy působící právě v této oblasti. Dalším zužujícím vymezením je věkové období

adolescentů, související s druhým stupněm základních škol. Důvodem uvedené specifikace

je především nezanedbatelná možnost setkat se v uvedeném segmentu s úrazem častěji, než

u jiných věkových skupin a u předmětů s výukou převážně teoretickou.

Nikoli opomenutelnou záležitostí jsou ale i různé rizikové kombinace zvýšené pohybové

aktivity s dlouhodobými či krátkodobými zdravotními indispozicemi jednotlivých žáků,

které rovněž mohou postavit pedagoga před nutnost rychle řešit neobvyklou situaci. Jde

například o rozmanité projevy alergických reakcí, cukrovku, epilepsii a další. I na takové

případy by měl být pedagog předem připraven a reagovat poučeně a s potřebnou dávkou

jistoty. Takový přístup nejen účinně pomáhá postiženému, ale navíc podporuje ve skupině

žáků přítomných nehodě i potřebný klid, probouzí důvěru k učiteli a posiluje jeho autoritu.
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Primární záležitostí při řešení jakékoli problematiky je zmapování aktuální situace. Proto se

tato bakalářská práce zabývá nejen základními informacemi o postupech při poskytování

první pomoci, ale i zjišťování, jaký je současný stav připravenosti učitelů na jejich aplikaci.

První, teoretická část práce, se tedy zaměřuje na úkony spojené s vlastním předlékařským

zabezpečením postižených a je k ní připojen i souhrn údajů o právní odpovědnosti učitelů, o

prevenci úrazů, o jejich nejčastějších typech a rovněž o frekventovaných zdravotních

problémech žáků. Druhá, praktická část, je již zmíněným vhledem do současného stavu a je

zpracována dle výsledků dotazníku, který vyplňovali učitelé tělesné výchovy na druhém

stupni základních škol ve Středočeském kraji. Poskytuje explicitní sdělení, podepřená

přímou účastí pedagogů, jichž se tato problematika týká, o stavu znalostí a dovedností v dané

oblasti, včetně soudobých možností rozšířit své vědomosti či se s nimi alespoň v základních

rysech důkladněji seznámit. Učitelé byli například tázáni, jak vnímají úroveň svého

proškolení, zda po nich zaměstnavatelé vyžadují znalost první pomoci, případně nabízejí

další vzdělání. Součástí byl i dotaz na nejčastější typy úrazů či zdravotních problémů žáků,

s nimiž se ve své pedagogické praxi setkali.

Souběžným přínosem této bakalářské práce by mělo být, krom uvedené faktografie, i

upozornění na důležitost znalostí v této neopominutelné součásti pedagogického působení a

na nutnost dosavadní vědomosti průběžně aktualizovat a prakticky rozvíjet. Mělo by také jít

o určitý typ výzvy k zamyšlení a k hledání způsobů, jak své schopnosti prohlubovat.

Připomenutí, že pokud takovou možnost neposkytuje přímo zaměstnavatel, je vhodné

vyvinout i vlastní iniciativu. K dispozici jsou dnes různé odborné semináře, názorná videa

či kurzy. Existují dokonce i speciální kurzy pro pedagogy. V neposlední řadě též odborná

literatura. Kurzy jsou akreditované Ministerstvem školství a tělovýchovy České republiky.

Tematický okruh první pomoci v pedagogické praxi jsem pro svoji bakalářskou práci zvolila

ze dvou důvodů. Prvním impulzem bylo poznání, že včasná a správně poskytnutá první

pomoc, provedená na dostatečně odborné úrovni, může být v řadě případů rozhodujícím

okamžikem pro zachování života či odvrácení trvalých zdravotních následků. Toto poznání

mě dovedlo do kurzu zdravotníka zotavovacích akcí, pořádaného přírodovědeckou fakultou.

A právě během tohoto kurzu, který jsem absolvovala v minulém roce, jsem zjistila, jak

nesmírně důležité je propojení teorie a praxe.
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Obrazně řečeno – že jedna ruka netleská (vypůjčeno ze stejnojmenného filmu). Že teoretické

poznatky je naprosto nezbytné doplnit konkrétní praktickou zkušeností. Čili reálným

výcvikem, který přináší nejen zručnost, ale nutí i k rychlému rozhodování a navozuje i

určitou míru psychické odolnosti. Proto jsem přesvědčena, že obdobným kurzem, či spíše

opakovanými kurzy tohoto typu, by měli procházet všichni pedagogičtí pracovníci, zejména

pak učitelé tělesné výchovy. Přínosné by nepochybně byly i pro širokou veřejnost. Moje

bakalářská práce by měla být alespoň malým příspěvkem k dosažení tohoto cíle.
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1 Problémy a cíle práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je značně aktuální upozornění na nedostatečné

praktické znalosti v oblasti první pomoci a připomenutí významu konkrétních simulací

reálných situací, umožňujících přímý nácvik správných reakcí. Práce sice vychází z

poznatků získaných u učitelů tělesné výchovy druhého stupně základních škol ve

Středočeském kraji, nicméně lze s vysokým stupněm pravděpodobnosti předpokládat jejich

širší republikovou platnost.

Jedním z dílčích cílů této bakalářské práce je předat pedagogům jasný návod postupů v

případech nejčastějších úrazů či zdravotních komplikací, s nimiž se mohou setkat v hodinách

tělesné výchovy u dětí staršího školního věku. Další dílčí cíle uvedu níže.


[…]


Ti, kteří takovýto kurz absolvují se naučí překonávat své hranice, určitým způsobem si

zvyknou na stres v krizové situace, zvládnou lépe komunikovat se zraněnou osobou,

dovedou zasahovat okamžitě, bez rozmýšlení, a hlavně jim to dodá sebedůvěru.
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Závěry

Tato bakalářská práce se zabývá tématem úrovně praktických znalostí u učitelů tělesné

výchovy na druhém stupni základních škol, v oblasti poskytnutí první pomoci. Práce je

rozdělena do dvou částí. První část teoretická, je zaměřena na způsoby poskytování první

pomoci, v případech nejčastějších úrazů či zdravotních komplikací u dětí, se kterými se

učitelé mohou setkat při výuce tělesné výchovy, mimoškolních sportovních aktivitách nebo

výcvikových kurzech. Popisuji nejen souhrn možných zranění, ale především způsoby jejich

ošetření a právní odpovědnost za žáky, se kterou by měl být učitel tělesné výchovy

seznámen. Upozorňuji také na důležitost prevence, je potřeba, aby žáci dodržovali stanovená

pravidla a pedagog děti vždy upozorňoval na možná rizika úrazu. Díky těmto opatřením se

můžeme vyvarovat úrazům a tím pádem i poskytování první pomoci.

Myslím, že tyto teoretické základy jsou víceméně všem známé, nedostatky se však vyskytují

v praktických dovednostech při poskytování první pomoci, a právě této problematice se

bakalářská práce věnovala.

Druhá část praktická je věnována analýze a interpretaci výsledků, které jsou znázorněny

graficky. Získané odpovědi na výzkumné otázky v dotazníku mi umožnily potvrdit či

vyvrátit vlastní hypotézy. Oslovila jsme 200 škol ve Středočeském kraji, odpovědělo mi 100

učitelů tělesné výchovy druhého stupně základních škol. Zabývala jsem se otázkami, zda

učitelé prošli kurzem první pomoci, zda jim tuto možnost nabízí zaměstnavatel nebo jestli

po nich dokonce vyžaduje splnění kurzu, jaká je aktuálnost jejich získaných vědomostí v této

oblasti, poté jsem kladla otázky na způsoby ošetření úrazů konkrétních případů a jaké jsou

nejčastější úrazy v hodinách tělesné výchovy, se kterými se setkali.

Na základě provedeného výzkumu, docházím k závěrům:

1) 29 % respondentů neabsolvovalo praktický kurz první pomoci, toto procento učitelů

splnilo kurz pouze teoretický nebo dokonce žádný. Toto zjištění není velmi

optimistické, 29 % je poměrně velká část.

2) Informace o první pomoci nejsou aktuální, 54 % dotazovaných absolvovalo kurz

první pomoci před třemi a více let a někteří z nich dokonce žádný kurz nesplnili.

3) 84 % zaměstnavatelů po učitelích nevyžaduje potvrzení o splnění kurzu první

pomoci.
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4) Průměrně 20 % odpovědí, u konkrétních příkladů možných úrazů či zdravotních

rizik, bylo chybně zodpovězeno. 20 % odpovídajících by chybně provedlo první

pomoc, v případě, že by šlo o život ohrožující stav dítěte se jedná o velký problém.

5) Velká část učitelů, přesně 38 % s sebou vůbec nenosí lékárničku, pokud se pohybují,

v rámci tělesné výchovy mimo areál školy. V případě, že by došlo ke zdravotní

komplikaci během tělesné výchovy například v lesoparku by 38 % učitelů nemohlo

poskytnou řádnou první pomoc, jelikož by u sebe neměli žádný zdravotnický

materiál.

6) Subjektivní hodnocení učitelů ukazuje, že pouze 48 % dotazovaných si věří, že by

zvládli včas a správně zareagovat v krizové situaci. 48 % respondentů by vědělo

teoreticky, ale nikoliv prakticky včas zasáhnout. 4 % by neměli tušení, jak

poskytnout první pomoc, kromě zavolání na linku 155.

7) 63 % respondentů zatím zasahovalo pouze u lehkých úrazů, 36 % už ale zasahovalo

u středně těžkých úrazů, kdy bylo potřeba zavolat ZZS, zde už si pedagog nemůže

dovolit zaváhat nebo udělat chybu, může jít o život. V jednom případě, 1 % pedagog

dokonce zasahoval u úrazu ohrožující život.

Myslím si, že praktická znalost první pomoci patří mezi jednu z nejdůležitějších znalostí,

právě pro pedagogy, kteří denně pracují s dětmi, tím spíše učitelé tělesné výchovy, kde hrozí

větší riziko úrazů nebo zdravotních komplikací.

Výsledky tohoto průzkumu v praxi by měli pedagogům i jejich zaměstnavatelům otevřít oči

a upozornit je na důležitost této problematiky. Mohu doporučit výuková videa44 od Českého

červeného kříže, která jsou online dostupná na internetu. Dále ze svých vlastních zkušeností

mohu doporučit kurz první pomoci pořádaný přírodovědeckou fakultou, který nabízí přímo

kurzy první pomoci pro pedagogy. 45

Nejvhodnější by bylo, kdyby zaměstnavatelé poskytli svým zaměstnancům možnost

zúčastnit se kurzu první pomoci, získané vědomosti by poté aktualizovali každé dva roky

formou proškolení. Za zvážení by také stálo přidat kurzy a školení první pomoci mezi

povinnost učitelů i ostatních pracovníků školy a pravidelně tyto znalosti aktualizovat.

______________________________
44https://www.cervenykriz.eu/cz/ppvidea.aspx

45 https://www.prvnipomocprfuk.eu/nabizene-kurzy/

https://www.cervenykriz.eu/cz/ppvidea.aspx
https://www.prvnipomocprfuk.eu/nabizene-kurzy/
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(Zdroj: https://www.resuscitace.cz/files/files/0/njx77/poster-paeds-bls-algorithm-cz-p2.pdf)
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