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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Téma práce je aktuální, neboť poskytnutí první pomoci by mělo patřit mezi základní dovednosti
všech občanů, obzvlášť učitelů, kteří pracují se skupinou dětí. Obsahová struktura práce je
přehledná, kapitolu problémy a cíle práce nalezneme na začátku celé práce po úvodu. Anglický
název nesedí.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s
literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část je zpracována velice pečlivě a komplexně. Autorka prokázala schopnost práce
s odbornou literaturou. Zdroje vyznačuje číslem za textem. Autorka využila celkem 40
informačních zdrojů, což je na bakalářskou práci více než dostačující.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autorka formulovala 6 hypotéz, které plně korespondují s problémovými otázkami a cíli práce.
Všechny hypotézy lze jednoznačně ověřit.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka použila kvantitativní metodu dotazování anonymním dotazníkem. Celkem si z 200 škol
vrátilo 100 dotazníků. Zaměřila se na učitele TV a SŠ Středočeského kraje. Dotazník byl vytvořen
pomocí google formuláře.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,
tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně v grafech. Autorka se zdlouhavě nerozepisuje,
někdy je stručná až moc. V první části diskuze autorka shrnuje výdělky celé práce a verifikuje
hypotézy bez delšího rozebírání. Teprve ve druhé části této kapitoly se autorka pokouší srovnávat
výsledky svého výzkumu s jinými autory a pokouší se opravdu diskutovat.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a
hypotézy), přínos a využití výsledků.
Úvod k závěrům je poněkud zdlouhavý, ovšem vlastní konkrétní závěry jsou již psány stručně,
výstižně a přehledně. Autorka se zde rovněž věnuje přínosu práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Občasné jsou zde jazykové nedostatky. Např. str. 10 ve výzkumné otázce chybí oddělení části věty

čárkou: „Jsou znalosti první pomoci, které mají aktuální“ atd. Stylistická úroveň práce je na dobré
úrovni, text je přehledný, teoretická část je velice zajímavá a k tématu. Normy rozsahu práce byly
dodrženy (84 stran), bibliografické citace byly správně použity.
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8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, i samostatné výzkumné činnosti.
Práce je přehledná, zpracovaná pečlivě.

Práci doporučuji k obhajobě.
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